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Anotace

Cisterciácké opatství Vyšší Brod ležící při horním toku řeky Vltavy prožilo bouřlivé

dvacáté století. Od vzniku Československé republiky do současnosti. Dvakrát

uzavřený klášter, nacisty a komunisty, klášter znovu vzkvétá. Práce se zabývá

obdobím největšího rozmachu, ale i největší tragédií a návratem k životu. Pomocí

studování archiválií a literatury bude popsáno 20. století co nejpodrobněji, včetně

současné doby, kdy je klášter postupně rekonstruován.
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Annotation

The Cistercian Abbey in Vyšší Brod, which belongs to the Vltava river, experienced

a very turbulent twentieth century – from the establishment of the Czechoslovak

Republic till present. Closed twice, first by the Nazis and then by the Communists,

the monastery has been rising again – thus going from the era of the greatest progress

in history over the greatest misery and then to a new rise from ashes. By means of

studying the archives’ material and literature, the fate of the monastery during the

twentieth century will be characterized in great detail, including the present era,

during which the monastery has been undergoing a gradual reconstruction.
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Úvod

Název klášter je počeštěný výraz latinského claustrum, což znamená uzavřené místo.

Z toho slova pochází i slovo klauzura, jímž je označován uzavřený prostor v klášteře,

kam nemá laická osoba přístup. Je to z toho důvodu, aby nebylo rušeno rozjímání

řeholníků s Bohem. Kláštery byly po řadu staletí symbolem křesťanské vzdělanosti i

hospodářské prosperity. Když svatý Benedikt založil klášter na Monte Cassinu a

sepsal řeholi, z jejíhož obsahu bylo odvozeno stěžejní řádové heslo Ora et Labora,

modli se a pracuj, zformoval se tak nový nositel tradic a vzdělanosti. Poté, co císař

Karel Veliký rozhodl o tom, že benediktinská řehole bude vzorem pro všechny

vznikající kláštery, došlo k rozšíření benediktinů i na nově christianizovaná území.

Opět spolu s řeholníky putovala i vzdělanost, protože ve skriptoriích klášterů

docházelo k opisování knih a tím i jejich šíření do větších a větších vzdáleností.

V 11. století vznikla ve francouzském Cîteaux reformní větev benediktinů,

cisterciáci. Dokladem toho, jak byl nový řád, důrazně dodržující benediktinské heslo

Ora et Labora, úspěšný, se stalo množství nově založených opatství. Velký vliv na

tomto vzrůstu měla i osobní popularita opata Bernarda z Clairvaux. Za jeho života

vznikla i první cisterciácká opatství na území českého knížectví.

V této bakalářské práci se budu zabývat cisterciáckým opatstvím ve Vyšším

Brodě od roku 1918 do současnosti. Toto opatství vzniklé v malebné krajině při

horním toku řeky Vltavy přečkalo všechny nástrahy dějin a vypořádalo se i s nepřízní

„socialistické vlasti“. Klášter vzniklý ze soukromé iniciativy člena jednoho

z nejvýznamnějších panských rodů českého království, rodu Vítkovců, Voka

z Rožmberka, pomáhal v dobách počátků kolonizace šumavského pohoří a posloužil

i jako rodová nekropole Rožmberků. Toto místo dalo vzniknout i tak cennému

uměleckému skvostu jako je cyklus Mistra vyšebrodského oltáře, který vyobrazuje

život Ježíše Krista. Cyklus vznikl v době vlády Karla IV. Po období prosperity, které

je spojeno právě s vládou Otce vlasti, dorazili i k Vyššímu Brodu husitské bouře, po

nichž klášter skončil v plamenech. I z této katastrofy se dokázal dostat a znovu

prosperovat. Přežil i radikální sekularizaci klášterů za vlády osvícenského panovníka
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Josefa II. Nicméně události, které se odehrály v „krátkém“ 20. století, nebyly patřičně

zdokumentovány. Proto jsem si vybral za téma období v dějinách kláštera, kdy byl

během krátké doby dvakrát zrušen, což se mu nestalo za celou více jak 750 letou

historii, a ve kterém se musel vypořádávat s tak velkými katastrofami, jako byly dvě

světové války. Toto období není historiky celistvě zpracováno. Do této doby jsou

hotovy pouze kusé části, hlavně ty týkající se druhé světové války.

V této práci odpovím na to, jak probíhal život v opatství v nově nastolené

republice a v celém následujícím století. Konkrétně se zaměřím na míru zásahu první

světové války do života komunity, jak dopadla prvorepubliková pozemková reforma.

Dále se budu zabývat tím, co stálo za rozmachem řeholního života před druhou

světovou válkou a kdo mohl za uzavření kláštera nacisty, co probíhalo v klášteře

v tuto dobu a zda tu byla uložena slavná Jantarová komnata. Zaměřím se na nástrahy

obnovené republiky, jak probíhalo jednání s úřady v tuto dobu a pomocí čeho se

s nástrahami v klášteře vypořádali. Nastíním zde i situaci před a po Vítězném únoru

i jak vypadal život v těchto napjatých dnech. Poté se zaměřím na boj nového státního

uspořádání proti řeholním řádům a také na to, co byla Akce K. V době druhého

uzavření se budu zabývat využitím opatství ve prospěch budování socialismu. Také

se budu zabývat osudem klášterního pivovaru. Po Sametové revoluci se zaměřím na

obnovu kláštera a na to, kdo stál u další rekonstrukce řeholního života po této

události, která přinesla po 41 letech Československu svobodu. Zaměřím se také na

život dvou opatů, kteří stáli v čele cisterciáckého opatství v tuto dobu, a jak vypadal

jejich život ve třicátých letech.

K lepší orientaci připojím i obecnou charakteristiku událostí, které měly

dopad celorepublikově a nikoliv pouze na opatství ve Vyšším Brodě. V oblastech kde

prameny i literatura nejsou dohledatelné, použiji metodiku orální historie a s pomocí

převora P. Justina Jana Berky, OCist, doplním odpovědi na chybějící místa.

Tato práce bude strukturována chronologicky. První kapitola je věnována

metodologii, pramenům a literatuře. Ve druhé kapitole stručně vylíčím historii

cisterciáckého řádu od založení ve Francii po příchod na české území, a zmíním i

kláštery předcházející vzniku opatství ve Vyšším Brodě.
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Ve třetí kapitole bude popsáno založení kláštera, a jaká peripetie čekala podle

rodového mýtu na Voka z Rožmberka jakožto fundátora. Dále zde bude zachycena

celá historie kláštera až do roku 1918, který je pro tuto práci stěžejní.

Čtvrtá kapitola bude patřit období První republiky, vypořádání se kláštera

s dluhy a končícím obdobím jednoho opata a nástupem druhého, který byl s klášterem

spjat dalších třicet let. Kapitola bude obsahovat i mnichovskou krizi i následky této

katastrofy v období těsně po ní.

Pátá kapitola pojedná o pozemkové reformě. Tento zásah byl citelný také zde.

Dojde i k vylíčení politického boje za pozemkovou reformu, který reformu samotnou

předcházel, dále k samotnému aktu reformy a vyrovnáním se s touto událostí ze

strany opatství.

Šestá kapitola zachytí životní příběh prvního z opatů, kteří v období od konce

Rakousko-Uherska vedli klášter.

Sedmá kapitola se bude zabývat pohnutým osudem druhého z opatů, který

neměl snadné úřadování a jak nastupující režim donutil opata ke změně svých

stanovisek.

Osmá kapitola se zaměření na období prvního uzavření kláštera v době

nacistické okupace a jeho osudem v tuto dobu.

Devátá kapitola bude zasvěcena Hitlerově sbírce, která je spjata s osudem

kláštera v období druhé světové války, kdy řeholní komunita musela nakrátko svůj

domov opustit.

Desátá kapitola bude o obnově poválečného života v opatství i o nástrahách,

které s sebou přineslo vítězství nad nacistickou diktaturou. Dále o tom, které události

jsou spjaty s tímto krátkým údobím a jaký dopad měly na pozdější stav kláštera.

V jedenácté kapitole bude zachycen boj nového režimu pod vedením

Komunistické strany Československa proti řeholím i samotná akce, která stála za

uzavřením naprosté většiny klášterních domů na území tehdejšího Československa,

Vyšší Brod nevyjímaje.
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Dvanáctá kapitola bude zaměřena na osudy několika dalších řeholníků, na

které perzekuční akce dopadly přímo.

Třináctá kapitola bude o osudu opatství v době proletářské společnosti a o

tom, jak stát s touto cennou kulturní památkou nakládal.

Čtrnáctá a poslední kapitola se zaměří na druhou obnovu, která klášter potkala

po sametové revoluci, kdo bojoval tento boj a jak vypadá řeholní život v době, kdy

je internet naprosto všude.
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1. Metodologie, prameny a literatura


[…]


opatovi do Porta Coeli, takže on pak také přijel.

A během komunistického režimu?

On tady zůstal, on byl v té skupině Čechů, kteří nebyli vyhoštění a šli poté do

pracovních táborů, poté ho pustili, dělal tady dělníka, tady v lesích. A právě, že

koncem 50. let sem přišla další vlna těch rumunských Slováků, a ti říkali o tom, že

nebudou dělat, dokud nebudou mít farárka, a za ním poté přišel nějaký přednosta a

povídal mu, že je farář, že jim bude sloužit, byl poté ve Lhenicích.

On byl tedy poté kněz.

Ano, měl kněžskou službu, ale nesměl do kláštera.

Teď pár otázek na vás, ve kterém roce jste vstoupil do cisterciáckého řádu?

Já jsem vstoupil v roce 1991, tajně jsem ale v roce 1987 vstoupil k premonstrátům.

Jak vypadal takový tajný vstup?

Ani maminka to nevěděla, tatínek už zemřel, jen bratr to také věděl, on byl také

premonstrát, tehdy jsem vstoupil u sv. Norberta a pracoval jsem poté v domově

důchodců u sv. Tomáše, dnes jsou tam augustiniáni v Praze na Malé Straně, a tam

byli všechno tajní řeholníci. A nikdo nevěděl pořádně co je zač, to jsme si nesměli

říkat. Ale každý to tušil, že jsme řeholníci a to se dali poté ty služby přehodit. Měl

jsem tam takovou malou garsonku.

Někde jsem se také dočetl, že jste byl hasičem na Pražském Hradě, je to pravda?

To jsem byl také hasičem na Pražském Hradě, to bylo, ale před tím než jsem vstoupil

do řádu.

Viděl jste se třeba presidenta Husáka?

Ano, protože jsem byl požární technik.
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A teď, proč jste přešel k cisterciákům?

No poněvadž premonstráti tehdy za komunistů byli, i když tajně. Cisterciáci vůbec

neexistovali, věděl jsem, že byli, ale neznal jsem je, ale premonstráti jsou pastorační

řád, kteří jsou v klášteře pouze v době formace a poté jsou na faře, a já čím dál víc

jsem pociťoval, že prostě toužím po tom pravidelným klášterním životě na celý život,

a právě když jsem přijel sem, tak jsem poznal, že mám vstoupit sem do Vyššího Brodu,

a to jsem šel za panem opatem a řekl jsem, že bych nechtěl být dále tady. To jsem

cítil, to byl Boží hlas.

A teď jsem se chtěl zeptat, vy jste nastoupil jako převor 2007?

Ne převor jsem byl již v roce 2000, ale tady byl pan opat administrátor, to byl Polák,

a já jsem byl v tom roce převorem, a poté v roce 2007, když rezignoval, tak mě

jmenovali administrátorem a mám na starosti řízení kláštera, akorát nejsem opat a

nemám insignie opata, to nepotřebuji, ty povinnosti a práva mám jako opat

administrátor, kromě biřmování a takový věci.

A chtěl jsem se ještě zeptat, kolik je potřeba, aby bylo bratří v klášteře, aby mohl být

opat?

12.

Kolik lidí ročně u vás zažádá o vstup? 1 nebo 2 lidi?

To víc, ale vždycky říkám, musíte mít motiv, přijeďte k nám na víkend, to musíte

poznat, co to obnáší, je to krásný život, já jsem šťastný. Kandidaturu máme třeba rok,

než vstoupí do noviciátu.

Dříve to bývalo míň?

Ano, třeba páter Xaver ten měl kandidaturu pouze 14 dní. Ale oni měli výchovu

křesťanskou a bylo to automatické, že si lidé doma četli katechismus a modlili se,

dnes je jiná doma, jsou to hlavně konvertiti, oni musí poznat pravdy víry a musí

poznat Pána Ježíše, to je klíčová osoba, protože celý můj život je narychtovaný. A to

je klíčový bod

A z těch 5 bratří jsou všichni Češi?

83

Všichni jsme Češi a Moraváci. I cizinci se k nám hlásí, zrovna jeden z Německa, oni

se bojí jazyka, ale to není problém, v těch Nových Dvorech se Francouzi naučili

česky.
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Obrazová příloha

Příloha č. 1

Příloha č. 1 – V pozadí chátrající klášterní pivovar. Pro srovnání v levé části

fotografie budova rekonstruované vrátnice a napravo jedna z budov, které čekají na

vrácení a je na nic patrna zelená barva.
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Příloha č. 2

Příloha č. 2 – Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, ve kterém se nachází

i oltář, v němž jsou měněny obrazy podle liturgického období.
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Příloha č. 3

Příloha č. 3 – Vyšetřovací zpráva o činnosti opata Jaksche, který měl

k legálnímu vycestování do Rakouska obdržet 25 000 Kčs od doktora Zenáhlíka, jenž

byl souzen za protistátní činnost. Za tuto částku měl ručit klášterními hodinami.
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Příloha č. 4

Příloha č. 4 – Záznam o emigraci Oldřicha Klaschky. Tímto záznamem jeho

stopa v Čechách končí.
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Příloha č. 5

Příloha č. 5 – Vyšetřování článku v Rudém právu o údajném kázání

v němčině. Vyšetřování bylo vedeno StB. Nepřesně je zde vedeno jmené P. Oldřicha

Klaschky, je uveden jako Klasch.
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Příloha č. 6

Příloha č. 6 – Pokračování vyšetřování článku v Rudém právu
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Příloha č. 7

Příloha č. 7 – Evidence P. Josefa Xavera Švandy v době jeho internace

v Králiku.
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Příloha č. 8

Příloha č. 8 – Pokračování evidence P. Josefa Xavera Švandy z doby internace

v Králiku. P. Xaver je zde vykreslován jako odpůrce vykořisťování lidu a jako člověk,

který je opatrný ve vyjadřování.