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Celkové hodnocení (slovně)

Pro bakalářskou práci si Martin Zelinka zvolil téma z dějin Šumavy, odkud pochází. Pokusil se
prozkoumat dějiny cisterciáckého opatství ve Vyšším Brodě od vzniku Československé republiky do
současnosti (pasáže věnované starším dějinám mají ryze kompilační charakter). Vedle výběru
odborné a popularizační literatury autor využil primární prameny z Archivu bezpečnostních složek
MV ČR a částečně i z Národního archivu v Praze. Použil rovněž výzkumnou metodu orální historie.
Zásadní význam měl totiž při vzniku práce nahrávaný rozhovor s převorem kláštera Justinem J.
Berkou (přepis v příloze). Text místy nese stopy chvatného dokončování. Některé informace se
opakují a stylistickou úroveň snižují mj. četná literární klišé. Autorovi bych rovněž doporučoval více
kritický přístup při využívání metody orální historie, při jejímž použití je důležité informace ověřovat
z více zdrojů.

Přes uvedené výhrady je možno bakalářskou práci Martina Zelinky doporučit k obhajobě.
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